De benignitate in opinando
dum autem non habent. Clementiae autem non
 opponitur severitas ; utraque enim est secundum
 rationem rectam. Nam severitas inflexibilis est
 circa inflictionem poenarum , quando hoc recta
 ratio requirit ; clementia autem est diminutiva
 poenarum etiam secundum rationem rectam , quan-
 do scilicet opportet , & in quibus opportet ; qua-
 propter severitas , & clementia non opponuntur.

121 In diminutione autem poenarum duo sunt
 consideranda. Unum est , quod diminutio poena-
 rum fiat secundum intentionem Legislatoris , li-
 cet non secundum verba legis ; & secundum hoc
 est quaedam epikeia. Aliud autem est quaedam
 moderatio affectus , ut homo non utatur sua po-
 testate in inflictione poenarum ; & hoc proprie
 pertinet ad clementiam. Quare dicit Seneca in 2.
 de clementia cap. 3. quod *Clementia est tempe-*
rantia animi in potestate ulciscendi. Haec animi
 moderatio provenit ex quadam dulcedine affec-
 tus , qua quis abhorret omne illud , quod potest
 alium contristare. Sicut igitur severitas sequitur
 iustitiam legalem , illam inflexibiliter observando
 secundum verba legis , ubi , & quando oppor-
 tet: ita clementia regulatur , attendendo mentem ,
 & intentionem Legislatoris , & mitigat poenas
 ubi , & quando opportet , propter causas par-

ARTICULUS III.

Quaestio resolvitur.

RESOLUTIO.

123 In opinando, & resolvendo dubia circa leges, & praecepta non solum vendicat sibi locum veritas, seu iustitia, sed interdum etiam misericordia, & benignitas.

123 Prob. ex illo Ps. 24. v. 10. Universae viae Domini misericordia, & veritas, requirentibus testamentum eius, & testimonia eius. Hic autem veritas ponitur pro iustitia, uti advertit Div. Bonaventura (in Centiloq. part. 3. sect. 46.) dicens: Universae viae Domini misericordia, & veritas, quae pro iustitia ponitur. Si igitur in dubiis circa leges, & praecepta requirendae sunt, tamquam viae Domini, misericordia, & veritas, seu iustitia in opinando, & resolvendo non solum vendicat sibi solum veritas, seu iustitia, sed etiam misericordia, & benignitas. Et patet ex utroque Jure, Civili, & Canonico, nam ex utriusque doctrina, V. postea adducenda, in du-

56 *De benignitate in opinando*
bio stricto , seu in concursu opinionum opposi-
tarum , & aequaliter probabilium , saepe fit reso-
lutio secundum partem , seu opinionem benig-
niorem.

124 Obiic. Ex Ps. 118. *Omnis viae tuae
veritas.* Igitur sola veritas , & iustitia est via Do-
mini ad resolvenda dubia circa leges , & prae-
cepta , & conseq. misericordia , aut benignitas non
est via Domini ad opinandum , & resolvendum
dubia , &c. Resp. 1. neg. conseq. quia in Ps.
adducto expresse dicitur universae viae Domini
misericordia , & veritas , &c.

125 Respon. 2. cum Hugone Cardinali ex-
ponente utrumque textum sic. *Quaeri potest,
quomodo bic dicatur Omnes viae tuae veritas,
cum alibi dicatur Ps. 24. Universae viae Domini
misericordia , & veritas. Sed sciendum , quod erga
Sanctos omnes viae sunt misericordia , & omnes
veritas , quia & in judicando subvenit , & ita
non deest misericordia , & in misericordia exhibet
quod promisit , ne desit veritas.*

126 Respon. 3. quod omnes viae Domini
sunt veritas , quia etiam via misericordiae est via
veritatis. Resolutio enim non procedit de benigni-
tate iniusta , & falsa ; sed de benignitate vir-
tuosa , iusta , & vera. Quare in hoc sensu via

misericordiae, & benignitatis est via veritatis, quia est via vere miserendi, cui miserendum est, & in miserendo tunc est veritas. Ait enim Div. Bernardus: *Neque veritatem tenet, qui misericordiam (ubi vere est) non agnoscit.* (in Ps. Qui habitat.) Vid. dicta num. 116. & seq.

127 Et loquendo de veritate morali quoad nos, istud etiam ostenditur. Nam dum veritatem inquirimus circa leges, & praecepta, interdum post examen veritas clare, & perfecte apparet certitudine perfecta; interdum non apparet veritas nisi imperfecte, & moraliter, certitudine quadam morali consistente in maiori probabilitate, quae est quaedam veritas, & certitudo moralis, prout docet Div. Antoninus (in sum. part. i. tit 3. cap. 10. §. 10.) dicens: *Non enim consurgit certitudo moralis (imperfecta) ex evidentiā demonstrationis, sed ex probabilibus conjecturis grossis, & figurabilibus magis ad unam partem, quam ad aliam se habentibus.* Vid. dicta à num. 41.

128 Interdum etiam post examen, & inquisitionem nondum apparet veritas moraliter, seu nondum apparet magis probabiliter; nam utrinque apparent opiniones aequae probabiles directe, proindeque datur strictum dubium, & veritas adhuc latet. Tunc tamen cum non appareat ve-

ritas speculativa, inquiritur practica, quaerendo pro qua parte inveniatur aliquod principium reflexum, vel certum, vel magis probabile, ex quo possit dubium rationabiliter deponi, ac resolvi. Et hoc invento, sive pro parte benigna, sive pro opposita, iam apparet veritas saltem moralis reflexe, & practice, cum saltem apparet sic maior probabilitas, quae uti iam dictum est, quaedam veritas moralis est. Ex quo colligitur, quod sic etiam via misericordiae est via veritatis, quoad nos, in hoc sensu. Vid. a. n. 546.

QUAESTIO II.

*An benignitas in opinando extendat se
ad opiniones aequae probabiles, atque
ad minus probabiles, etiam
minus tutas?*

ARTICULUS I.

Quaestio resolvitur.

RESOLUTIO I.

129 *Benignitas in opinando extendit se ad opini-
ones aequae probabiles; non tamen ad omnes; sed
ad illas dumtaxat, quae habent omnes conditiones
necessario requisitas ad opinionem christiane be-
nigniorem.*

130 *Quod extendat se ad aliquas, constat ex
utroque Jure, docente, opiniones aequae probabi-
les favorabiliores, seu benigniores esse suis oppo-
sitis praferendas, uti postea ostendetur. Quod
non extendat se ad omnes opiniones aequae pro-
babiles, postea probabitur, ostendendo, non om-*

De benignitate in opinando
 nes opiniones aequre probabiles habere omnes condic-
 tiones necessario requisitas ad opinionem christiane
 benignorem. Quare non ad omnes extendit se be-
 nignitas in opinando ; sed ad illas dumtaxat , quae
 habent omnes conditiones requisitas ad opinionem
 christiane benignorem , & postea assignandas.

RESOLUTIO II.

131 *Benignitas in opinando , per se , & abso-*
lute loquendo , non extendit se ad opiniones minus
probabiles , & minus tutas. Est contra Probabi-
 listas , qui contrariam sententiam , seu Probabi-
 lismum , appellant *sententiam benignam*.

132 Probatur Resolutio : Quia benignitas in
 opinando , de qua in presenti loquimur , debet
 esse iusta ; & talis non est benignitas in opinan-
 do , quae extendit se ad opiniones minus pro-
 babiles , & minus tutas ; nam est contra verita-
 tem , & iustitiam , ut probavi in *Dissertat. de*
Probabilismo , in Luminar. Theolog. Moral. tom. 2.

133 Quod benignitas in opinando debeat esse
 iusta , clare constat , nam debet esse similis mi-
 sericordiae , & benignitati Dei , iuxta illud Luc. 6.
 ¶ 36. *Estote misericordes , sicut Pater vester coe-*
lestis misericors est. Deus autem sic est miseri-

cors , ut simul sit iustus , teste Psalmista Ps. 14.
dicente : *Misericors Dominus , & iustus.*

134 Unde S. Basilius ait : *Ubique Scriptura miserationibus Dei iustitiam coniungit, nos plane erudiens , quemadmodum nec misericordia Dei sine iudicio , nec iudicium sine misericordia sit : sed cum miseretur , etiam cum iudicio miserationes suas iis , qui digni sunt , admensurat ; & cum iudicat , commensuratum quoque nostrae infirmitatis iudicium inferat , beniguitatis nos affectu potius quam aequi compensatione amplectens.*

135 Similiter sup. illa Ps. 118. verba , et de lege tua miserere mei , loquitur Div. Ambrosius , „ quem allegat *Incognitus* dicens : „ Notat hic „ Ambrosius , quod sola illa vocatur misericordia , quae de lege procedit , utpote cum miseretur , cui miserendum est , & non miseretur „ cui non est miserendum. Cum dimittitur , quod „ dimittendum est , & quod dimittendum non est , „ non dimittitur. Unde hic Ambrosius : *Lege miseretur , qui cum iustitia , sapientiaque miseretur , ut scilicet , dimittat , quae scit iure posse dimitti ; ne cum alterius miseretur , se ipsum faciat legis obnoxium..... Ex quibus vult habere Ambrosius , quod non omnibus est miserendum ; sed de lege , id est , secundum dic-*

136 Unde Glossa Ordinaria sup. illud Exod. Pauperis quoque non misereberis in iudicio, inquit: Opus est igitur sapientia ad discernendum iustum: nec temere & importune decurrentum est ad misericordiam. Bona est misericordia, sed non est contra iudicium. Iudicium autem dicit Scriptura, quod iustum est.

137 Deinde Incognitus sup. illud Ps. 32. Dilegit misericordiam, & iudicium, ait: Misericordia sine iudicio est quaedam crudelitas. Misericordia sine iustitia impendi non debet. Unde ait Magister in glossa: Cave, ne amissa iustitia, sis pauperi in mala causa misericors, ut malam causam sibi foveas, & eius iniquitatem contegas. Ex quo colligitur, quod illud Jacobi Epist. 1. Superexaltat autem misericordia iudicium, non est intelligendum de quacumque misericordia, aut benignitate; sed solum de misericordia, aut benignitate christiana, virtuosa, & iusta.

138 Dictum est in Resolutione per se, & absolute loquendo, quia per accidens opinio etiam minus probabilis potest coniungi cum christiana, & iusta benignitate. Ita evenit in aliquibus casibus extremae necessitatis, v.g. baptizandi in articulo mortis infantem in aqua minus probabiliter valida, sub conditione, &c.

ARTICULUS II.

*Proponitur opposita sententia cuiusdam
Recentioris.*

139 Praesenti Dissertationi de benignitate in opinando finem iam imposueram, dum ad manus meas pervenit novus liber typis datus Matriti anno 1785. cuius titulus est *Disputa sobre el uso practico de las opiniones morales*, ab quodam RR. & Sapientissimo Patre Magistro elucubratus. Opusculum quidem non vulgare, sed selectum, & exquisitum; doctrinis, ac sententiis non vulgaribus, reflexionibus ingeniosis, novis, atque subtilibus a prime illustratum, quaequidem sui Authoris eruditionem, ingenii acumem, & subtilitatem, cordisque charitatem plane ostendunt. Quamvis autem ita in veritate sentiam, nonnulla in Eruditissimo Opusculo mihi difficilia, & non satis probata inveni; praesertim illud quod in eo asseritur, nempe, *Confessarium in directione poenitentis ut interdum posse opinionem minus probabili*. Hoc autem Probabilismus saltem partialis proculdubio est. Quare non impugnandi, aut contradicendi pruritus, sed solum pro maiori veritatis inquisi-

tione , ac defensione , ea hic adducam , quae contra illam doctrinam mihi occurunt ; Auctoris etiam fundamenta , & argumenta (saepeque ipsius verba , de hispano idiomate in latinum versa) proponam , & oppugnabo.

140 Huius disputationis scopum explicat suus
 „ Auctor pag. 41. his verbis : „Praesens Dispu-
 „ tatio ordinatur , ac dirigitur ad comperiendum ,
 „ an in casibus , in quibus Confessarius , conside-
 „ ratis occasionibus , etiamque dispositione poeni-
 „ tentis , prudenter iudicat illum in periculo re-
 „ labendi permansurum , si secundum doctrinam
 „ pro lege stantem , ipsum direxerit , possit tunc
 „ Confessarius doctrinam illius opinionis disimu-
 „ lare , atque secundum opinionem libertati fa-
 „ ventem , quamvis ipsi Confessario minus pro-
 „ babilem , poenitentem dirigere . Hoc quidem est
 „ idem , ac inquirere , an Confessarius , tamquam
 „ poenitentis Magister , doctrinam opinionis sibi
 „ probabilioris dissimulare valeat , & tamquam
 „ prudens Medicus , uti minus probabili , quam
 „ saluti spirituali poenitentis magis congruentem ,
 „ magisque fructuosam existimat .“

141 Deinde Recentior proponit suam senten-
 tiā tamquam medianā inter Anti-Probabilismum ,
 & Probabilismum per duas sequentes conclusiones .

Dissertatio Juridica, & Moralis. 65

142 Conclusio I. Non est licitus usus opinio-
nis probabilis, quae libertati faveret, in conspectu
oppositae dequaliter, vel minus probabilis stantis
pro lege, ex solo motivo libertatis, vel proprii
commodi. Ita Recentior in suo Opusculo sect. 1.
pag. 9.

143 Conclusio II. In praxi confessionis lic-
tum est Confessario, sequi opinionem minus proba-
bilem, vel uti doctrina cuiuslibet opinionis proba-
bilis, etiam in conspectu oppositae probabilioris,
quotiescumque prudenter iudicaverit, doctrinam opi-
nionis minus probabilis magis salutarem esse poenit-
enti. Idemque est dicendum, quando opinio minus
probabilis, conducens existimetur ad aliquem fi-
nem bonum, & charitatis. Ita Recentior in suo
opusc. sect. 2. Pag. 41.

145 Et ibi sect. 2. pag. 62. Recentior magis
explicans sententiam suam, ait: „Suadere non
intendo, quod in aliqua occasione falsum tam-
quam verum doceatur; verumtamen supposito
quod doctrina opinionis probabilis sana, atque
bona est, & quod ut talis à Magistris doctis,
& piis traditur; & quod caracterem suum non
amittit, ob accidentalem, extrinsecamque cir-
constantiam, qualis est, quod Confessario mi-
nus probabilis appareat, dico, ac firmiter pro-

„ pugno , Confessarium , charitate duxum , dirigere
 „ posse poenitentem praedicta doctrina , absque
 „ mendacio , dicendo poenitenti , quod in talibus ,
 „ casibus non peccabit , vel ad summum venialiter ,
 „ secundum doctorum Magistrorum sententiam , eam
 „ docentium , & bonis rationibus probantium. Sic
 „ quidem vitabit Confessarius plura peccata for-
 „ malia , aliaque gravia incommoda , quae ex doc-
 „ trina quorundam modernorum quibus opiniones
 „ probabiliiores ordinarie videntur illae , quae sunt
 „ strictiores , necessario subsequuntur.“

145 Haec doctrina plura continet mihi obs-
 cura , difficultia , & non satis probata , praesertim
 in ea amplitudine , vere magna , qua à suo Auc-
 tore proponitur ; non solum de usu passivo op-
 nionis minus probabilis , sed etiam de activo. Qua-
 re sententiam istam in tanta praesertim latitudine ,
 & extensione impugnabo.

ARTICULUS III.

Impugnatur praedicta sententia.

146 **I**mprimis haec doctrina , cum tanta exten-
 sione , & latitudine tradita , videtur contra om-
 nes Anti-Probabilistas , tum antiquos , tum mo-

dernos, videturque Probabilismus partialis, prout
á suo Auctore traditur in 2. conclusione num.
143. Nam quid est Probabilismus nisi sententia
iustificans, & licitum statuens usum opinonis mi-
nus probabilis, & minus tutae? ergo cum sen-
tentia Recentioris, prout in secunda eius Reso-
lutione proponitur, iustificet, & licitum statuat,
licet non semper, nec in omnibus, usum opini-
onis minus probabilis, & minus tutae, erit
Probabilismus partialis, reliquendus sicut totalis.

147 Nec satisfacit, quod ait Recentior, nem-
pe, haec vera esse de usu opinionis minus pro-
babilis, & minus tutae ex solo motivo libertatis,
& propriae commoditatis, ut in prima conclusio-
ne num. 142.; Non vero quando Confessarius
utitur opinione minus probabili ex motivo chari-
tatis, vel alio motivo honesto in bonum spiri-
tuale poenitentis.

148 Sic enim loquitur Recentior in suo opus-
culo pag. 66. „Advertendum est discrimen in-
terveniens inter eligentem opinionem minus pro-
babilem (vel aequa probabilem) ob suam liber-
tatem, vel proprium commodum, & inter Con-
fessarium eligentem illam ob bonum spirituale
poenitentis. Primus enim ostendit, magis amare
se ipsum, quam Dei legem, vel praceptum,

„ uti in prima conclusione demonstratum est. Nec
 „ recursus ad dictamen practicum conscientiae
 „ eum excusat , nam tunc formatur ex de-
 „ terminatione voluntatis , & non ex ratione suffi-
 „ cienti , quodquidem est , Dei legem , & volun-
 „ tam acomodare nostrae. Hoc autem est illa
 „ perversitas , de qua loquitur S. Augustinus
 „ (§. 1. in Ps. 48.) dicens: *Haec est in homini-
 „ bus magna , & usitata perversitas , quia cum de-
 „ beant ipsi vivere secundum voluntatem Dei , Deum
 „ volunt vivere secundum voluntatem suam.* E con-
 „ trario tamen Confessarius , qui in praxi Con-
 „ fessionis eligit opinionem minus probabilem ob-
 „ spirituale bonum poenitentis , vel ob alium fi-
 „ nem charitatis , relinquit Deum propter Deum;
 „ relinquit enim sequi Deum per viam opinionis
 „ probabilis pro lege , ut Deum quaerat per aliam
 „ viam certiorem , ac securiorem , maioriisque per-
 „ fectionis , qualis est charitas , quaequidem est
 „ suprema lex.“

149 Haec tamen , quae adducit Recentior , non
 satisfaciunt , in eisque involvuntur plures aequi-
 vocationes , que explodi , ac reiici debent. Nam
 vel usus opinionis minus tutae , & minus proba-
 bilis , in se , & secundum se est malus , & pro-
 hibitus per aliquam legem , vel non?

150 Si non est malus , nec prohibitus per aliquam legem: g. est licitus usus opinionis minus tutae , & minus probabilis ; quamvis sit ex solo motivo libertatis , & propriae commoditatis , licitusque erit Probabilismus , contra primam conclusionem Recentioris , & contra omnes Anti Probabilistas . Nam neque libertas , nec proprium commodum sunt illicita , nisi sint prohibita per aliquam legem. *Quia omnia sunt permissa per legem , quae probita non inveniuntur.* L. necnon ex quibus causis. Et ut inquit S. Thom. (in 4. dist. 15. q. 2.): *illud dicitur licitum , quod nulla lege prohibetur.*

151 Si usus opinionis minus tutae , & minus probabilis in se est malus , & prohibitus per aliquam legem (uti in rei veritate ita est , utpote contra veritatem , contra iustitiam , & contra alia , quae adducunt contra ipsum Anti-Probabilistae), igitur Confessario non erit licitus usus opinionis minus tutae , & minus probabilis ob bonum spirituale poenitentis , ex charitate , neque ex alio fine , aut praetextu , quamvis bonus videatur. Probatur: *Quia non sunt facienda mala , ut inde eveniant bona.* Cap. ex tuar. de sortileg. Et quia quamvis finis sit bonus , si medium est prohibitum , & malum , actus evadit malus: nam bo-

num ex integra causa ; malum ex quocumque defectu.

152 Impugnat^{ur} 2. doctrina Recencionis in sua secunda conclusione. Usus opinionis minus tutae, & minus probabilis ita est in se malus, & illicitus, ut non possit esse bonus, & licitus ex fine vel motivo charitatis, vel boni spiritualis proximi, vel ob vitanda in proximo peccata; g. ruit doctrina Recencionis. Prob. ant. nam est contra veritatem ; quae est lex , & virtus fortior omni alia lege, & lex fortior omni alteri legi praeponi debet , ideoque iniuste , & illicite postponitur : g. usus opinionis minus tutae, & minus probabilis ex nullo motivo alterius legis, vel virtutis potest esse bonus & licitus (nisi in casibus extremae necessitatis , &c.) & hoc per accidens ad vitandum maius malum.

153 Quod talis usus sit contra veritatem probatur , nam est contra maiorem probabilitatem oppositae opinionis ; & maior probabilitas est moraliter quaedam veritas , seu quedam veritas moralis : sicut minor probabilitas est quaedam falsitas moralis , cum id , quod est minus probabile , sit probabilius falsum , iuxta dicta à num. 40. & à num. 127. Quod autem veritas super omnia sit , & omnia vincat , probatur ex

illo Esdrae (lib. 3. v. 13.): *Super omnia autem
vincit veritas.* Vid. *Luminaria Teolog. Moral*
tom. 2. disserrt 7. à num. marginal. 210.

154 Confirm. ex Regula Juris III. in V.
*Utilius scandalum nasci permititur, quam veritas
relinquatur.* Huius autem Regulae sensus, inquit
in eius explicatione noster Reinsfestuel, est hic:
*Propter scandalum passivum vitandum, aut impe-
diendum alterius peccatum, nihil est faciendum,
aut omittendum, quod sine peccato fieri, aut omit-
ti non potest: seu: potius est permittendum scanda-
lum passivum, hoc est peccatum alterius, quam
quod quis ipse faciat, aut omittat, quod sine pec-
cato, sique sine laesione veritatis vitae facere,
aut omittere non potest, arg. cl. faciat 15. can. 22.
q. 2. Concordant DD. communiter cum glossa b.
t. et ratio est, quia non sunt facienda mala, ut
inde eveniant bona.*

155 Impugnatur 3. praedicta doctrina Recen-
tioris: Nam licet Confessariis docere doctrinas si-
bi minus probabiles: g. neque illis licet dirigere
poenitentes secundum opiniones sibi minus pro-
babiles, & minus tutas. Ant. patet ex illo Isaiae
cap. 5: *Vae qui dicitis bonum malum, & malum
bonum.*

156 Unde P. Tynsus Gonzalez (de rect. usu

opinio. dissent. 12. §. 4. n. 14.) recte inquit.
*Magistri tenentur docere doctrinas verisimiliores,
& magis fundatas. Peccaretque gravissime. Magi-
ster, si praevidens, aut praevidere debens, quod
sua doctrina inductura esset homines ad ponendas
actiones reipsa contrarias legi Dei, nihilominus
ipsam traderet; quam is aliunde scinet, quod trans-
gressio legis non esset imputanda sectatoribus suae
doctrinae, vimirum excusandis ob ignorantiam: si-
cuit peccaret, qui amentem induceret ad actionem
reipsa contraria legi divinae, licet certo sciret,
ipsum ratione amentiae non peccaturum formaliter.*

ARTICULUS IV.

*Nonnulla Recentioris argumenta
dissolvuntur.*

157 *O*bii. i. Confessarius tamquam prudens Medicus spiritualis, in directione poenitentium debet, ac proinde potest, ad eorum aegritudines medendas, & relapsus cavendos, uti medicamentis, ac remediis magis opportunis: g. uti poterit opinione minus probabili, quando prudenter iudicaverit, eius usum conducere ad bo-

num spirituale poenitentium, & ad vitanda in illis peccata. Respond. id verum esse, quando adsunt media licita; falsum tamen si id fieret per medium illicitum, & malum, uti est usus opinio-
nis minus probabilis, & minus tutae in ea ex-
tensione, in qua docet Recentior. Ratio est, quia
non sunt facienda mala, ut inde eveniant bona.

158 Obiic. 2. Licitum est Confessario diri-
gere poenitentes, prout dictat charitas; sed in
casibus, in quibus Confessarius iudicat, usum
opinionis minus probabilis esse conduceantem ad
bonum spirituale poenitentium, charitas dictat,
ut per opiniones minus probabiles illos dirigat:
igitur, &c.

159 Mai. patet. I. Ex Apostolo (ad Thimo-
th. 1.) dicente: *finis autem paecepti est cha-
ritas de corde puro.* II. Ex Math. 22. *In his duobus
mandatis (nempe charitatis Dei, & proximi)
universa lex pendet, & Profetae.* III. Ex Div.
Augustino (serm. de laudib. charitat.) dicente:
*ille tenet, & quod patet, & quod latet in di-
vinis sermonibus, qui charitatem tenet in man-
ibus.*

160 IV. Ex communi Theologorum sententia
asserente, in cursu paecepti positivi incompa-
tibilis cum charitate cessare obligationem illius

praecepti, & observandum esse praecēptum charitatis, quod fortius est; nam caritas est suprema lex, per quam resolvi, ac decidi debent omnia dubia, omnesque quaestiones morales, uti docet Cl. Eusebius Amort (in sua Theolog. Moral. tract. de legib. §. 15.) his verbis: *Quare lex ipsa charitatis vocatur suprema lex?* Resp. *Quia lex ista charitatis est Regula omnium legum dubiarum, & ultimum principium conscientiae in omnibus controversiis circa materiam legum.* Omnes quaestiones morales, quae infinitis quaestionibus discessae in banc usque diem manserunt in determinatae, tandem per legem charitatis determinari, solvi, & definiri possunt, & debent, &c. (161) Ante responsionem, notare opportet, quod supra diximus (á num. 116.) nempe, quod misericordia est duplex: una carnalis, & iniusta; altera vero virtuosa, & iusta. Carnalis, & iniusta est, quae nec lege, nec ratione regulatur. Virtuosa, & iusta est, quae non est contra bonos mores, seu contra aliquam legem; sed secundum legem christianaे misericordiae; & haec sola est vera misericordia, prout loco citato advertit ex Ambrosio Incognitus dicens: *Notat hic Ambrosius, quod sola illa vocatur misericordia, quae de lege procedit, utpote cum miseretur, cui*

miserendum est, & non miseretur, cui non est miserendum. *Cam dimittitur, quod est dimittendum, & quod dimittendum non est, non dimittitur.*

162 Haec quae dicuntur de misericordia, etiam dicenda sunt de charitate, quae etiam duplex est: una iniusta, apparens, & falsa; altera iusta, & vera; & haec sola est vera charitas. Responditur, obiectionem esse veram, loquendo de vera charitate, nempe, de charitate christiana, virtuosa, & iusta; non vero de charitate falsa, apparente, & iniusta: et talis est charitas, quae dicitur usum opinionis minus tutae, & minus probabilis in ea extensione, & amplitudine, in qua dicitur: Récentior, esse licitum, & iustum.

163 Nam charitas, quae hoc dicit, suggerit, & dicit malum & illicitum, nam dicit quod est prohibitum per leges, nempe, per illas, quae prohibent usum opinionis minus probabilis, ut supra probatum est; prainde quae non est charitas christiana, iusta, & vera; sed apparens, iniusta, & falsa. Charitas enim vera nihil dicit contra Divinam legem, nec contra veritatem. *Qui diligit me, sermonem meum servabit.* (Johanni 4.) Charitas non agit perperam, sed non cogitat malum: non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritatem. (Apostol. ad Corinthios 13.) Vid. Lu-

76 De benignitate in opinando
minaria Theolog. Moral. in dissert. de Probabilism.

164 Inst. charitas christiana, iusta, & vera
dictat baptizare infantem in mortis articulo constitutum, in aqua minus probabiliter valida, deficiente certo valida: et similiter absolvere poenitentem minus probabiliter dispositum, in mortis articulo constitutum: g. non est incompatibilis christiana, & vera charitas cum usu opinionis minus probabilis, quando conducens videtur. Confessario ad bonum spirituale poenitentis, &c.
bibi 65 sup Respond. conces. ant. neg. conseq. & paritat. Primo, quia necessitas baptizandi, & absolvendi in articulo mortis est summa, utpote extrema; Recentior autem extendit suam doctrinam ad casus non extremae necessitatis. Casus necessitatis vocatur, quando baptizandus est in praesenti discrimine vitae, vel in eo statu, in quo non amplius poterit habere idoneum Ministrum baptismi, v.g. inter Ethnicos, inquit Amort in Theolog. Moral. tom. 2. fol. 100. Et in tom. 1. fol. 17. quaest. 3. Iait: Casum autem necessitatis voco illum, ubi alioquin periclitaretur salus illius animae, cui administratur Sacramentum. Non tamen recte arguitur de casibus extremae necessitatis, & articuli mortis ad casus extra talen articulum, ut patet in baptismate, & absolutione;

nam extra mortis articulum, vel absque simili necessitate baptizare non licet in aqua minus probabiliter valida, neque absolvere poenitentem minus probabiliter dispositum; quamvis licita haec sint in mortis articulo.

166 Secundo, quia dum in articulo mortis baptizatur infans in aqua minus probabiliter valida; vel absolvitur poenitens minus probabiliter dispositus, non datur usus opinionis minus probabilis. Nam baptismus, & absolutio conferuntur sub conditione, ita ut minister non intendat sacramenta ministrare, nisi coram Deo adsint omnia requisita necessaria ad validam, & licitam administrationem sacramentorum. Quare tunc Minister non utitur opinione minus probabili, nec facit aliquid illicitum. Administrare enim tunc illa sacramenta in tanta necessitate sub conditione, non est prohibitum, sed permissum, & licitum iuxta omnes. Nam quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum. Regul. Jur. 4. in V. Quare non tenet paritas argumenti.

167 Obiic. 3. Actus in esse moris sumit specificationem per ordinem ad finem, iuxta Div. Thom. Igitur cum finis Confessarii sit bonus, nempe, bonum spirituale poenitentis, bonum, licitumque erit ei uti opinione minus probabili,

&c. Resp. neg. conseq. Quia quamvis finis Confessarii bonus sit, ad illud obtinendum utitur medio illicito, malo, & prohibito, nempe, opinione minus probabili, quare actus evadit malus, quia non sunt facienda mala, ut inde eveniant bona; & quia bonum ex integra causa; malum ex quocumque defectu.

168 Inst. i. Quamvis occisio hominis sit intrinsece mala, quia tamen ordinatur ad bonum finem, licita est publica auctoritate Principum: igitur quamvis doctrina minus probabilis sit in se iniusta, licitus erit Confessario eius usus ob bonum finem, &c. Si argumentum teneret, licitum esset privato hominem occidere ob bonum finem; etiamque mentiri, peierare, &c. quodquidem falsum est.

169 Respond. igitur neg. causalem, nempe, quod occisio hominis licita sit Principibus eo praecise quod ordinetur ad bonum finem. Occisio enim hominis Principibus est licita, quia a Deo, qui est Dominus vitae hominis, est illis permissa tamquam Dei Ministris, & suae iustitiae executoribus. Ita colligitur ex pluribus textibus Sacrae Scripturae. Aliis omissis, ex illo Apostoli (ad Rom. 13.) : *Vise non timere potestatem, bonum fac, & habebis laudem ex illa. Dei enim Minister est ti-*

Dissertatio Juridica, & Moralis. 79

bi in bonum. Si autem malum feceris, time; non enim sine causa gladium portat; Dei enim Minister est; vindicta in iram ei, qui malum agit.

170 Inst. 2. Usus opinionis minus probabilis, non est intrinsece malus; sed quod non est intrinsece malum potest ex aliquo fine bono esse honestum, & bonum: g. &c. Respon. neg. mai. loquendo de opinione minus probabili, ut minus probabili, subiective, & respectu subiecti, iudicantis opinionem esse minus probabilem. Nam opinio minus probabilis, ut minus probabilis, est contra rectam rationem, contra iustitiam, & veritatem, & sic eius usus est intrinsece malus; ex nulloque fine bono assignato à Recentiore est honestus, & licitus. Vid. dicta á num. 152.

171 Obiic. 4. Doctrina opinionis probabilis sana, ac bona est, atque ut talis traditur à Magistris doctis, & piis: g. hunc caracterem non omittit ob extrinsecam, accidentariamque circums tantiam, nempe, quod Confessario videatur minus probabilis, & consequenter Confessarius illa uti poterit, ob bonum spirituale poenitentis.

172 Respond dist. ant. doctrina opinionis probabilis sana, & bona est insensu Anti-Probablistarum, conc.; in sensu Probabilistarum, neg. ant. & conseq. Doctrina opinionis probabilis

sana , & bona est in sensu Anti-Probabilistarum, id est , licitus est usus opinionis probabilioris *subjective*, seu respectu illorum , quibus est prudenter probabilior. Respectu tamen aliorum , quibus opinio est *subjective* minus probabilis non est licitus eius usus ; alias enim sana , & licita esset doctrina Probabilismi , contra sententiam communissimam Theologorum. Vid. *Lumina Theolog. moral.* tom. 2. dissert. de Probabilismo.

ARTICULUS V.

Alia solvuntur argumenta Recentioris.

173 **O**biiic. 5. In concursu duorum bonorum simul incompatibilium , quorum alterum est certum , & alterum dubium , prudentia dictat , quod eligatur prosecutio boni certi , & omittatur prosecutio boni dubii. Igitur in casibus supra dictis Confessarius prudenter eliget opinionem minus probabilem , tamquam bonum certum ad salutem poenitentium , & omittet electionem opinionis magis probabilis , utpote bonum dubium , nam forte coram Deo erit falsa. Respond. conc. ant.

quando prosecutio boni est per medium licitum;
& neg. quando est per medium illicitum, & ma-
lum, quod accidit eligendo opinionem minus pro-
babilem, ut supra probatum est. siquidem non
sunt facienda mala, ut inde eveniant bona.

174 Obiic. 6. Ex duobus malis minus est eli-
gendum: g. Confessarius prudenter, & licite eli-
get opinionem minus probabilem in directione
poenitentis, tamquam minus malum, ad vitanda
in poenitente maiora mala, nempe, peccata for-
malia. Respond. neg. conseql Illud enim, ex duo-
bus malis &c., intelligitur de duobus malis simili
inevitabilibus, uti docetur Div. Gregorius lib. 3.
Moralium, dicens: Si omniho nullus sine peccato
evadendi aditus patet, q minoras semper elegantur.
Confessarius autem in casibus à Recentiore pro-
positis non invenitur inter duo mala simul ine-
vitabilia, ut minus malum eligere possit. Inven-
iatur quidem, si illi esset illicitum, & malum
non solum eligere opinionem minus probabilem,
sed etiam magis probabilem. Electio autem op-
inionis magis probabilis tunc Confessario est lici-
ta, quamvis ex hoc sequantur in poenitente pecca-
ta formalia. Hoc enim esset per accidens, & pae-
ter intentionem Confessarii, & imputandum non
esset Confessario, sed poenitenti, qui voluntarie
L

De benignitate in opinando.

peccaret. Confessarius teneretur saltem ex charitate ad vitanda peccata poenitentis, si posset per medium licitum, per medium autem illicitum, nec debet, nec potest. Electio autem opinionis minus probabilis est medium illicitum, uti probatum est. Deinde tunc aliud medium licitum superest. Confessario, ne mperie efficaciter comendare poenitenti memoriam Novissimorum, nam memorare novissima tua, & in aeternum non peccabis. (Eccli. 7. v. 40.) Nam si oīm emētōq. n. 175. Obiic. 7. I. Eāēō opīnōjōnes bīsunt vitandae, quae perplexitatem & acutitrationem inducunt. Cap. Litteras. §. Nos autem de restit. spoliati; sed Anti-Probabiliſmus absque limitationibus, & restrictionibus a Recentiore propositis, intrincatiohem, ac perplexitatem necessario pariet, tum in Confessario, sicut in poenitente. g. &c. Min. prob. Nam quotiescumque Confessarius iudicet, opinionem sibi probabiliorem obnoxiam esse possé saluti spirituali poenitentis, contrariam vero, quam homines pii, ac docti sequuntur, salutarem, ac proficiam, cānceps, ac perplexus erit, circa opinionem, quam eligere debet. Nam si opinionem suaē contrariam, sibique minus probabilem, sequatur, peccabit. Si autem opinionem sibi probabiliorem eligerit, etiam peccabit, nam sic occasiōnem

praestabit poenitenti, committendi peccata for-
malia.

176 Neque valet dicere, quod tunc est me-
dium optimum mittere poenitentem ad alterum
Confessarium, contrariam opinionem bona fide
tenentem: quia forte talem Confessarium non in-
veniet poenitens, sicque in magnam confusionem
incurret. Deinde aliud incommodum occurrere tunc
potest. Nam poenitens potest ad duos, vel plures
Confessarios accedere, quiquidem opiniones con-
trarias sequantur. Unde si unusquisque poeniten-
tem dirigere teneatur, iuxta opinionem sibi pro-
babiliorem, poenitens inter contrarias opiniones
constitutus, & undique doctrinis contrariis cir-
cumdatu*s*, in magnas, & amaras angustias ne-
cessario incitet.

177 Alterum etiam ex illo oriri potest in-
commodum. Nam supponamus, quod poenitens
recipiendo pecuniam, commisit simoniam. Hic
poenitens pecuniam restituere debet ipsi, a quo
pecuniam recepit, iuxta aliquorum opinionem.
Secundum opinionem tamen aliorum restitutio pe-
cuniae fieri debet Ecclesiae, vel pauperibus. Acce-
dit itaque Poenitens ad unum Confessarium, con-
fusateturque suum peccatum; & Confessarius illi
praecipit, ut pecuniam restituat Ecclesiae, quia

Confessario istud videtur probabilius. Postea Poenitens accedit ad alterum Confessarium, qui probabilius existimat, illam restitutionem fieri debe-re illi, à quo recepta est pecunia. Quare iste secundus Confessarius tenebitur dicere poeniten-ti, restitutionem non fuisse iusta factam; debereque fieri illi, à quo recepta est pecunia: tenebitur igitur Poenitens bis restituere; quodquidem proculdubio magnum est incommodum. Unde, &c.

178 Respond. negando cum omnibus Probabilioristis, Anti-Probabilismum intrincationem, & perplexitatem ~~inducere~~, quamvis Anti-Probabilis-mus consideretur, & accipiatur absque limita-tionibus, & restrictionibus à Recentiore proposi-tis; quin contrarium probent incommoda ab ipso obiecta.

179 Ad primum obiectum respond. nullam oriri rationabilem perplexitatem in Confessario circa electionem opinionis magis probabilis. Nam eligendo opinionem sibi probabiliorem, nulla est perplexitas, cum iusta omnes Theologos (Tu-tioristis exceptis) hoc licitum sit. Neque ulla ra-tio perplexitatis oritur ex eo quod poenitens committere possit peccata formalia, si dirigatur secundum opiniones probabiores. Nam hoc esse per accidens, & praeter intentionem Confessarii,

eique non imputandum , sed poenitenti , uti dictum est , num. 174. Confessarius enim non tene-
tur , nec potest per medium illicitum procurare ,
ut vitentur peccata in poenitente , nec relinquere
propter hunc finem opiniones probabiliores , &
verisimiliores ; quia utilius scandalum nasci per-
mittitur , quam veritas relinquatur. Vid dicta à
num. 40. & à num. 153.

180 Ad alia incommoda obiecta respond.
quod eadem , vel similia inveniri possunt in sen-
tentia Recentioris dirigendo poenitentes secundum
opiniones minus probabiles. Nam opinione s , quae
aliquibus viderentur certo , aut satis probabiles ,
aliis possent apparere dubiae , aut non satis pro-
babiles : ita saepe accidere constat experientia , &
ex ipsis libris Theologorum Probabilistarum. Quare
si Poenitens dirigeretur per opiniones minus pro-
babiles , posset ab uno Confessario dirigi secun-
dum unam opinionem , quam postea alter Con-
fessarius posset iudicare improbabilem , aut du-
bie probabilem , & sic sequerentur etiam ex hac
directione probabilistica eadem incommoda obiecta ,
vel similia.

181 Ex huiusmodi itaque incommidis , ac
difficultatibus , quae inveniri possunt in directio-
ne poenitentium iuxta opiniones probabiliores , non

sequitur intricatio , neque perplexitas. Nam tunc consulendo Sapientiores , invenietur veritas , vel maior probabilitas , cui standum est , quamvis resolutio , & sententia dura sit. Haec enim sunt onera , quae in dubiis circa leges , & praecepta inveniri solent , & portare debemus ; non minora quidem sustinent homines pro rebus terrenis. Si vestimentum empturus , unum gyras negotiatorem , & alterum , & ubi meliores veste inveneris , & praetiosiores , ab illo comparas ; cur non opportet populum circuire omnes Doctores , & inquirere ubi sincera veritas Christi venundetur ? Inquit Chrysostom. homil. 44. in Math.

182 Obiic. 8. Ex parte Missionariorum Parauariae in India Occidentali proposita fuerunt Urbano VIII. varia dubia emergentia circa matrimonia illius barbarae Gentis ; simulque ei fuit supplicatum , ut ad tollendos scrupulos , qui inde oriebantur , dispensandi in huiusmodi casibus facultatem concederet. Urbanus autem VIII. respondit , quod ubi Doctorum sententiae utrumque probabiles intercederent , sequerentur opiniones pro conditione locorum , & hominum Barbaris favorabiliores. Igitur in hoc innuit Pontifex , usum opinionum esse acomodandum conditioni hominum , cum quibus agitur ; ac proinde Confessarius de-

bet benigne procedere, & uti aliquando in directione poenitentium opinionibus minus probabilibus, &c.

183 Sed si ita esset, quod usus opinionum acommodandus esset conditioni hominum, possent Confessarii poenitentes communiter dirigere iusta doctrinam Probabilismi, quae quidem accommodatur communi hominum conditioni; hoc autem falso est, iuxta communissimam Theologorum sententiam.

184 Respond. itaque imprimis, Responsum Urbani VIII. prout proponitur in argumento, non satis constare. Illud enim desumptum est ex Historia Paraquariae scripta à Patre Nicolao del Techon, in qua non referuntur formalia verba Urbani VIII. quae Historicus ille forte non vidit, & ex solo auditu retulit. Quare de aure in auctoritate corrupti illa potuerunt, atque sic corrupta cum illorum sensu ad praedictum Historicum pervenire, & sic bona fide illa referre. Unde illud Urbani VIII. Responsum non satis constat. Deinde Declarationes, & Responsa Summorum Pontificum, quae authentica non sunt, integrum fidem non merentur, prout declararunt nonnulli Romani Pontifices. Vid. Thyrsum Gonzalez de rect. usit opinionem.

185 Respond. 2. dato, quod praedictum Responsum fuerit Urbani VIII. ex eo tamen adhuc non satis probatur doctrina Recentioris. Nam verba illius admittunt alterum sensum, in quo rationabilius debent intelligi, nempe de opinionibus probabilioribus, & benignioribus, & de opinionibus aequo probabilibus, quae in Iure vocantur *benigniores*, & *favorabiliiores*, nempe, quae sunt in favorem matrimonii, dotis, libertatis, testamenti, &c., de quibus postea amplius dicetur a num. 212.

186 Quod de his , & non de opinionibus minus probabilibus debeant intelligi verba dubia Romanorum Pontificum , probatur ex usu & praxi illorum in suis decisionibus , & Responsis , numquam decidendi , aut respondendi secundum doctrinas , vel opiniones minus probabiles . Nam ambigua dispositio iuxta id , quod communiter fieri consuevit , intelligenda est . Cap . Quod translat . 4 . de offic . Delegat . Et praesumtio stat pro communiter accidentibus .

ARTICULUS VI.

*Reliqua Recentioris argumenta
exploduntur.*

Obiic. 9. praedicta doctrina traditur à Cl. Christiano Lupo, qui pro ea allegat aliquos SS. PP. & Romanos Pontifices. Haec sunt illius verba. *Quinta quaestio est, an quis libere, & sine gravi peccato sequi contra proprium iudicium possit sententiam aliis probabilem?* Respon. Posse, dum cogit aliqua dispensatoria necessitas. Ita S. Draconius obedivit iudicio S. Atanasii contra proprium. Et quisque subditus similiter imperanti Praetato, aut Principi debet obedire. Ita & S. Augustinus bona fide contractis post dimisam adulteram nuptiis permisit dari Ecclesiae Sacraenta: dum nempe illi susulti probabili sententia, nollet separari. Nec dubito quin Augustinus istud ipsum aliquando fecerit, atque ita dispensatorie egerit contra propriam sententiam. Ecclesiarum Praepositi ob graves causas possint imino & debeant quandoque decernere, atque operari ex alieno iudicio. Nam & quidam Romani Pontifices dicuntur ob

88 De benignitate in opinando
similes rationes contra propriam sententiam dispen-
sasse in matrimonio rato. Locum tunc obtinet S.
Cypriani Regula. Arbitrii tui potestatem babet
quisque Praepositus, actus sui rationem Domino re-
diturus. Et quod ipsa Divina Clementia sit admissu-
ra existimo, non dubitandum. At vero ex propria
citra necessitatem electione nemo possit operari con-
tra propriam sententiam. Et enim propria sententia est
quasi quaedam conscientiae species, quam nemo
possit praevaricari. Et qui nunc ex hac, nunc ex
ista sententia circa necessitatem operantur, sunt
palam vertuni, & haud dubie venantur proprium
commodum, adeoque non ex sola tunc ignorantia
peccant, sed insuper ex concupiscentia. Si materia
fuerit capax, erunt peccata mortalia. Igiter, &c.

188 Respon. neg. conseq. in ea amplitudine,
& extensione, in qua Recentior tradit doctrinam
suam: in tanta enim amplitudine à nullo ex adductis
Doctoribus traditur. Docet Christianus Lopus, li-
citum esse sequi contra proprium iudicium sen-
tentiam aliis probabilem, dum cogit aliqua dis-
pensatoria necessitas; ex hoc autem non sequitur,
quod Christianus Lopus doceat sententiam Recen-
tioris in ea amplitudine, in qua à Recentiore
traditur.

189 Ut hoc ostendatur, advertendum est,

quod Christianus Lupus loquitur de sententia aliis probabili, id est, probabiliori; & Confessario, vel alteri minus probabili; Affirmatque licitum saepe esse, sequi contra proprium iudicium sententiam illius probabiliorem. Hoc autem multipliciter esse potest, quin sit in sensu à Recentiore praetenso.

190 I. Ex mandato Praelati, vel Principis, potest subditus, vel vassallus. Hoc tamen potest esse deponendo proprium iudicium de minori probabilitate propriae opinionis, & iudicando esse probabiliorem, eo quod probabilior appareat Praelato, vel Principi, quos melius opinionis fundamenta examinasse, credendum est. Et sic qui illam opinionem sequitur, non sequitur iam opinionem minus probabilem, sed magis probabilem.

191 Vel potest hoc esse, non deposito iudicio de minori probabilitate propriae opinionis, urgente tamen ac cogente mandato Praelati, vel Principis. Quamvis tamen non deponatur tunc dubium speculativum, deponi debet dubium practicum, formando iudicium certum de licita sequela illius opinionis minus probabilis, ob mandatum Praelati, vel Principis, cui subditus, vel vassallus, in dubio obedire tenetur, quia tum Praelatus, tum Princeps sunt in posessione certa suae potestatis.

192 Ita docet Div. Augustinus (in lib. 22. cap. 75.) dicens: *Virum iustum, si sub Rege etiam sacrilego militet, recte posse illo iubente bellare, si quod sibi iubetur, vel non esse contra Dei praeceptum certum est, vel utrum sit, certum non est; ita ut fortasse reum faciat Regem iniquitas impetrandi; innocentem autem militem ostendat ordo serviendi.* Praelatus enim, & Princeps sunt in certa posessione praecipiendi, & obligandi, qua posessione expoliari non debent ob dubium subditi, vel vassalli; nam *certum non tollitur per incertum.* Unde tunc obedire tenentur, & licite possunt.

193 Tunc quidem licitum est, sequi opinionem minus probabilem: sed hoc est, quia tunc minus malum est, nam obligatio obediendi tunc est maior, & fortior obligatione sequendi opinionem, subdito, vel vassallo probabiliorem, propter dicta. Ex hoc autem non sequitur, quod Confessarius uti possit in directione poenitentis opinione minus probabili, ea latitudine, & extensione, qua dicit Recentior.

194 In casu proposito, subditus, & vassallus constituti sunt inter duo mala: unum sequendi opinionem sibi minus probabilem: alterum non obediendi Praelato, vel Principi; vel inter duo

praecepta contraria , quae simul observari non possunt. Quare tunc eligere debent minus malum, iuxta dicta num. 174. et observare praeceptum fortius iuxta dicta à num. 53.

195 Recentior autem extendit usum opinio-
nis minus probabiles ad casus , in quibus Con-
fessarius non est constitutus inter duo mala simul
inevitabilia , nec inter duo praecepta , quae ad-
versari videntur. Poenitens enim debet se submittre-
re , & obedire Confessario in directione per opi-
niones probabiliores. Si autem non submittitur,
vel ex eo incidit in peccata formalia , hoc est
voluntarium in poenitente. Unde non datur tunc
aliqua urgens necessitas , ut Confessarius
possit uti opinione minus probabili in directione
poenitentis , nec poenitens est constitutus inter duo
mala simul inevitalia ; nec inter duo praecepta ,
quae adversari videantur. Quare Confessarius uti
non potest opinione probabili in directione poe-
nitentis , ea amplitudine , qua dicit Recentior.

196 II. Sequi contra proprium iudicium sen-
tentiam aliis probabilem , licet in casibus urgen-
tibus extremae , aut summae necessitatis , ut in
administratione baptismi , & Poenitentiae in arti-
culo mortis , baptizando in aqua minus probabi-
liter valida , sub conditione ; & similiter absolu-

vendo poenitentem minus probabiliter dispositum. Tunc enim in re non datur usus opinionis minus probabilis. Nam vel opinio minus probabilis tunc coram Deo est vera, vel falsa? Si est vera, non reducitur ad primum aliquid minus probabile. Neque si est falsa, nam ministratio sacramenti fuit sub conditione, ita ut intentio ministri defuit, si coram Deo opinio erat falsa. Quare tunc nulla sit Sacramento iniuria: et cum aliunde tunc sit causa, & necessitas, ex nullo capite illud est illicitum. Idem forte dicendum erit de dispensando sub conditione in aliquibus casibus maxime, & urgentis necessitatis.

197 III. Sequi contra proprium iudicium sententiam aliis probabilem, seu probabiliorem, potest esse *passive*, & *permissive* tantum, iustis de causis non reprobando, nec condemnando in aliis usum illius opinionis; sed tacendo, ac relinquendo eos in sua opinione, praesertim, si eam docent Theologi docti sanae, doctrinae. Sic Praelati, & Superioris permitunt suis subditis sequi opiniones illis probabiliores, quamvis ipsis Superioribus sint minus probabiles. *Vid. dicenda à num. 310.*

198 Sic etiam Confessarii permettere solent poenitentibus usum, & primum aliquarum opinionum, quas alii Confessarii non minus docti,

& sanae doctrinae assertores, ipsis tradiderunt tamquam probabiliores, quasque bona fide sequuntur; quamvis aliis Confessariis videantur minus probabiles. Non enim indicare debent, ipsos solos esse videntes. Et Apostolus (ad Rom. 14. ¶. 5.) ait: *Unusquisque in suo sensu abundet.* Similiter Praelati Ecclesiae ad maiora vitanda saepe aliqua mala permittunt, quin illa aprobent. **Ecclesia Dei** inter multam palleam, multaque zizania constituta, multa tollerat, & tamen quae sunt contra fidem, vel bonos mores non aprobant, ait S. Augustin. Epist. 119. cap. 19. *toilido*

199 In aliquo sensu ex dictis intelligenda sunt illa, quae dicit Christianus Lupus; non vero extendenda sunt ad alios sensus, & casus, ad quos illa extendit Recentior, non tantum passive, sed etiam active, quedam modo influendo, praesertim dum dicit: *Dico, ac firmiter propagno, Confessarium caritate ductum, dirigere poenitentem posse praedicta doctrinam, absque mendacio, dicendo poenitenti, quod in talibus, aut talibus casibus non peccabit, vel ad summum venialiter, iuxta Doctorum Magistrorum sententiam illam docentium, bonisque rationibus eam probantium.* Haec enim amplitudo nimia est, atque de nullo antiquo Dottore in dubio est praesumenda.

96 De benignitate in opinando

200 Obiic. 10. Ex Dix Thom. (quodlib. 9.
art. 5.) dicente: *Omnis quaestio, in qua de pec-
cato mortali agitur, nisi expresse veritas habeat-
tur, periculose determinatur: g. &c.* Si argumen-
tuin teneret in sensu arguentis, & pro eius
doctrina, teneret etiam universaliter pro doctrina
Probabilismi, quam universaliter Recentior non
admittit. *Deo opinio erat falsa. q. sicut nupis uelq.*

201 Respond. igitur neg. conseq. Nam in hac
quaestione habetur expresse veritas doctrinae, op-
positae doctrinae Recentioris, nam est doctrina
probabilior; & maior probabilitas est veritas mor-
alis. Hoc patet ex Jure arg. L. Cum quid. ff. de
rebus creditis, si certum petatur: adeo ut idem re-
putetur, veritatem pro se habere, & praeceptio-
nem in maiori verisimilitudine fundatam pro se ha-
bere, ut post Jasson bene advertit Strein in Re-
gul. 45. n. 2. arg. L. *Licet Imperator.* 78. ff. do-
mit. 1. Et verisimilitudo onus probandi nonnum-
quam in adversarium reticit. arg. L. sive posside-
tis. 16. de probation. ac non nisi validioribus ra-
tionibus elidi valet. L. non est verisimile fin. quod
metus causa. Deinde maior probabilitas est quae-
dam certitudo moralis, iuxta dicta à num. 40.
& à n. 200. & 544. dicenda.

202 Obiic. 11. Ex Gersonio (de vit spirit.

lect. 4.) dicente: *Doctores Theologi non debent esse faciles in asserendo aliqua esse peccata, ubi non sunt certissimi de re: g. &c.* Respon. in praesenti solum reprobari usum opinionis minus probabilis, & minus tutae, & hoc fit post diuturnas disputationes, ex quibus Theologi Anti-Probabilistae certissimi sunt de illius usus illicitate. Unde non sunt faciles in reprobando usum opinionis minus probabilis, &c.

203 Obiic. 12. Ex S. Raimundo de Peñafort (lib. 3. de poenit.) dicente: *Non sit pronus iudicare mortalia peccata, ubi non constat per certam scripturam.* Resp. usum opinionis minus tutae, & minus probabilis esse illicitum, satis certo constare ex scriptis SS. PP. & antiquorum Theologorum, etiamque iam communissime Recentiorum, atque etiam ex Sacra Scriptura Vid. Luminaria Theolog. Moral. tom. 2. dissert. de Probabilismo.

204 Obiic. 13. Ex Antonino (in sum. part. 2. tit. 4. c. 5.) dicente: *Si vero non potest (Confessarius) clare percipere utrum sit mortale, non videtur praecipitanda sententia, ut dicit Guillelmus, ut deneget propter hoc absolutionem; vel illi faciat conscientiam de mortali; sed cum promptiora sint iura ad absolvendum, quam ad ligandum,* & me-

*Ius sit reddere rationem de nimia misericordia,
quam de nimia severitate, ut dicit Chrisostomus,
potius videtur absolvendus, & divino examini di-
mittendus: g. &c.*

205 Respon. S. Antoninum non loqui de opi-
nione minus probabili, cuius usum clare repro-
bat aliis in locis, adductis in *Luminar. Theolog.
Moral. tom. 2. dissert. de Probabilism.* Et ratio
est, quia S. Antoninus ait: *Si vero (Confessa-
rius) non potest clare percipere, utrum sit morta-
le. Hoc autem non accidit, quando concurrunt
contrariae opiniones, & una est probabilior al-
tera, nam tunc iam satis percipitur veritas, cum
maior probabilitas sit quaedam veritas, & certi-
tudo moralis, iuxta dicta à num. 40. & à n. 201.*

206 Loquitur quidem S. Antoninus, in casu,
in quo Confessarius propter aequalem probabili-
tatem opinionum, seu rationum contrariarum ve-
ritas sit obscura, & clare non percipiatur, an
illud sit mortale, vel non? Et tunc si opinio,
quae dictat non esse mortale, est christiane be-
nignior, est tenenda à Confessario. Iste videtur
sensus S. Antonini, de quo in praesenti Disser-
tatione amplius dicetur. Non igitur approbat S.
Antoninus usum opinionis minus probabilis in
sensu Recentioris. Vid. n. 205. Aliud enim est

permittere , vel tacere ; aliud approbare usum opinionis minus probabilis.

207 Obiic. denique alias auctoritates. S. Gregorii Nazianzeni (orat. 26.) dicentis : *Hortamur Sacerdotes , ut cum poenitentibus leniter agant , ex libro Apostoli ad Galatas , instruite in spiritu lenitatis.* S. Odilonis Abbatis : *Si damnandus sim , malo tamen de nimia misericordia , quam ex duritia damnari.* S. Bernardi (serm. S. Andreae) : *Habeat (Confessarius) in voluntate compati , & liberare eum.* Prologi antiquarum Constitutionum Cl. Ordinis S. P. D. Dominici : *Laxanda est rigitas , & austertas in consiliis.* Igitur , &c. Respond. has omnes auctoritates , & similes solum reprobare nimium rigorem in opinando Tutioristarum , & aliquorum valde severorum ; & commendare velle christianam , iustumque opinandi benignitatem ; non vero probabilisticam , extendentem se ad opiniones minus probabiles , nam haec nimis laxa est , & iniusta. Vid. *Luminar. Theolog. Moral. dissert. de Probabilismo.* in tom. 2.

QUAESTIO III.

Quid, & quotplex sit opinio benignior?

ARTICULUS I.

Quid sit in genere opinio benignior?

208 **A**lic advertere opportet quid sit misericordia, quidque benignitas, quod iam diximus à num. 113. Ibi etiam notatum est, quod misericordia (& similiter benignitas) est duplex; altera christiana, & iusta; altera carnalis, & iniusta. Carnalis, & iniusta est, quae nec lege, nec ratione, sed passione guvernatur, & regitur. Benignitas christiana, & iusta est, que non passione, aut carnali affectu, sed lege, & ratione dirigitur.

209 Unde similiter opinio benignior duplex est. Altera carnalis, & iniusta; altera christiana, & iusta. Opinio benignior carnalis, & iniusta est, quae non est secundum legem, & rationem, sed secundum passiones, & affectiones carnales, & humanas. De opinione benigniore virtuosa, & iusta

non invenio definitionem quidditativam à maioribus traditam ; solumque asignantur , & recententur opiniones benigniores in utroque Jure , & ab aliquibus Theologis , uti postea ostendemus . Quare sequentem illius descriptionem asingo .

RESOLUTIO

210 *Opinio in genere christiane benignior est, quae legi christianaे misericordiae , ac benignitatis est conformis , & consentanea.*

211 Haec descriptio colligitur ex S. Ambrosio , quem in Ps. 118. super illa verba , et de lege tua miserere mei , allegat *Incognitus* , dicens : „ Notat hic Ambrosius , quod sola illa vocatur „ misericordia , quae de lege procedit , utpote cum „ miseretur , cui miserendum est , & non misere- „ tur , cui non est miserendum . Cum dimittitur , „ quod dimittendum est ; & quod dimittendum non „ est , non dimittitur . Unde hic Ambrosius : *Le-* „ *ge miseretur , qui cum iustitia , sapientia que* „ *miseretur , ut scilicet , dimittat , quae scit iure* „ *posse dimitti ; ne cum aliis miseretur , se ipsum* „ *faciat legis obnoxium..... Ex quibus vult habe-* „ *re Ambrosius , quod non omnibus est miserend*

dum; sed de lege, id est, secundum dictamen
legis, & rectae rationis.

sententia opiniones benigniores in iure dicitur Latine, &
seu in iure dicitur Latine, & in legibus Tiberio de seconde pars de
dictum.

ARTICULUS II.

*De opinionibus, quae in iure vocantur
benigniores, seu favorabiliores.*

*P*212. Iures sunt opiniones, quae in Jure communiter dicuntur benigniores, seu favorabiliores, ac proinde sunt praferendae oppositis, dummodo sint aequae probables. Imprimis dicuntur *specialiter* favorabiliores, seu benigniores istae quatuor, quae sunt in favorem matrimonii, dotis, testamenti, & libertatis, ut constat ex his Glossae, versiculis.

Stat testamentum, libertas, coniugium, dos;
Si sint aequales, qui producuntur utrumque.

213. Item similiter sunt opiniones benigniores, quae favent iuramento, Sacramento, Religioni, vel rebus piis, ac religiosis; vel orphano, viudae, peregrino, vel alteri miserabili personae.

Dissertatio Juridica, & Moralis. 103

Item quae favent reo, & quae stat pro valore actus. Hoc autem intelligendum est, dummodo sint opiniones aequales in probabilitate respectu contrariarum opinionum.

204 Quod istae opiniones sint etiam benigniores, expresse docent graves Doctores. Impensis S. Joannes à Capistrano (in suo *Speculo Conscientiae* num. 37.) ait: *Dicitur opinio benignior illa, quae favet iuramento, matrimonio, libertati, Religioni, sive Reo.* Quod etiam sit opinio benignior, quae favet *Sacramento*, docet B. Angelus à Clavasio, cuius verba postea adducemus.

215 Item (aliis omissis) Martinus Azpilcueta Navarrus (ob eius egregiam Juris peritiam *Monarcha Juris* vocatus) in suo *manuali Confessorum* cap. 27. in d^o 286. verba sequentia scribit (de hispano idiomate in latinum versa):, Si fundamenta unius (*opinionis*) non sunt plura, nec fortiora aliis alterius opinionis, eligenda est benignior, seu favorabilior, uti est, quae favet iuramento, matrimonio, doti, testamento, aut libertati, vel aliis rebus piis, ac religiosis, vel orphano, viduae, peregrino, aut alteri misericordi personae; quae favet privato contra Fiscum. Hoc tamen est intelligendum, quando Fiscus fundat se super delictum privati, uti

„ bene expressit Decius; alias enim potius faven-
 „ dum est Fisco: *quae stat pro valore actus; si-*
 „ *ve actus de cuius valore agitur, sit ultima vo-*
 „ *luntas cuiuscumque speciei; sive sit contractus,*
 „ *sive libellus de litis contextatione, vel senten-*
 „ *tia definitiva, vel interlocutoria, sive aliud*
 „ *quodcumque decretum iudiciale, vel Rescrip-*
 „ *tum, vel privilegium.* Nam praesumptio quod
 „ *actus valeat, coeteris est fortior, quamvis subs-*
 „ *tantia actus sit in favorem Actoris, & in dam-*
 „ *num Rei. Denique (dummmodo pro utraque par-*
 „ *te detur aequalis probabilitas) eligenda est (opi-*
 „ *nio) quae favet Reo.*"

216 Opportet autem notare, quod opiniones benigniores non sunt omnes aequaliter benigniores, sed quaedam sunt benigniores aliis, proindeque dum simul concurrunt, praferenda est benignior. Sit exemplum: Opinio aequa probabilis in favorem Rei, secundum se, & absolute est opinio benignior, & oppositae praferenda, iuxta Regulam Juris in 6. cum sunt partium iura obscura, Reo favendum est potius quam Actori. Veruntamen in casibus, in quibus Actor sovet aliquam ex quatuor causis specialiter favorabilibus, quae sunt matrimonium, dos, libertas, & testamentum, tunc opinio aequa probabilis, quae stat

pro aliqua ex his quatuor causis, est praeferen-
da, quia istae quatuor causae sunt magis specia-
liter benigniores.

ARTICULUS III.

*An opinio, quae solvit, benignior sit
ligante, seu obligante, & in quo sensu?*

RESOLUTIO I.